
２2009.６

（億円）� （億円）�
0246810121416182223 20 160 ２� 4 6 8 10 12 14

一般会計�歳入� 歳出�

予 算 額�
60億5,185万9千円�

収入済額�
51億3,421万7千円�

（収入率　84.8％）�

予 算 額�
60億5,185万9千円�

支出済額�
44億2,458万4千円�

（支出率　73.1％）�

町　　税�
町民の皆さまに納めてい
ただく町民税や固定資産
税などです�

地方譲与税�
国税から町に譲与され�
ます�

地方消費税�
交　付　金�
地方消費税収入の町への
交付分です�

自動車取得�
税 交 付 金 �
自動車取得税収入の町へ
の交付分です�

分担金および�
負　担　金�

特定の事業による受益者
から納めていただきます�

使用料および�
手　数　料�

施設の使用料や証明書の
発行手数料などです�

地 方 特 例 �
交　付　金�
市町村の歳入不足や負担増に
応じて国から交付されます�

地方交付税�
市町村の行政水準に応じ
て国から交付されます�

国庫支出金�
特定の事業に対して国か
ら支出されます�

県支出金�
特定の事業に対して県か
ら支出されます�

繰　入　金�
他の会計や基金から繰り
入れます�

繰　越　金�
前年度の剰余金を今年度
へ繰り越します�

町　　債�
社会資本などの整備のた
め国や金融機関などから
借り入れます。�

そ　の　他�
その他、諸収入などをま
とめました�

議　会　費�
議会の活動に使われます�

総　務　費�
一般管理経費、徴税費、
戸籍事務費などに使われ
ます�

民　生　費�
子どもやお年寄り、体の
不自由な人のための施策
に使われます�

衛　生　費�
健康を守るためやごみの
処理などに使われます�

労　働　費�
勤労者のための施策に使
われます�

農林水産業費�
農林業の振興などに使わ
れます�

商　工　費�
商工業の発展、観光振興
などに使われます�

土　木　費�
道路、河川、公園などの
土木事業に使われます�

消　防　費�
消防防災活動に使われ�
ます�

教　育　費�
小中学校や生涯学習活動
などに使われます�

災害復旧費�
災害によって生じた被害
の復旧のために使われ�
ます�

公　債　費�
借り入れたお金の返済に
使われます。�

そ　の　他�
諸支出金および予備費を
まとめました�

�

2,192,692千円�

2,236,411千円�

�
（102.0％）�

86,670千円�

86,087千円�

 
（99.3％）�

�

1,163,709千円�

727,919千円�

  
（62.6％）�

�

1,456,620千円�

1,236,330千円�（84.9％）�

�

652,201千円�

430,116千円�

 
（65.9％）�

�

24,073千円�

21,983千円�（91.3％）�

�

 287,384千円�

212,854千円�（74.1％）�

�

25,102千円�

18,939千円�（75.4％）�

�

964,966千円�

443,089千円�（45.9％）�

�

282,422千円�

271,839千円�（96.3％）�

�

 713,248千円�

589,909千円�（82.7％）�

�

15千円�

0千円�（0.0％）�

�

385,536千円�

385,519千円�

�
（100.0％）�

�

9,913千円�

0千円�

 
（0.0％）�

106,277千円�

77,820千円�（73.2％）�

130,512千円�

140,424千円�（107.6％）�

52,269千円�

50,690千円�（97.0％）�

42,669千円�

42,669千円� （100.0％）�

1,045,628千円�

1,082,742千円� （103.5％）�

146,678千円�

131,285千円� （89.5％）�

 33,387千円�

31,618千円� （94.7％）�

 1,046,864千円�

609,512千円� （58.2％）�

356,255千円�

219,494千円� （61.6％）�

228,092千円�

0千円� （0.0％）�

242,882千円 �

242,882千円  （100.0％）�

346,300千円�

190,800千円� （55.1％）�

 81,354千円�

77,870千円� （95.7％）�

�

明るく住みよい町づくりを進めていくために、平成20年度一般会計当初
予算は58億1,760万円でスタートしました。その後、より充実した町づく
りを進めるために５回の補正を行い、予算総額は60億5,185万9千円にな
りました。今回は、平成20年度下半期（10月～３月）の予算執行状況を、
特別会計・水道事業会計とともにお知らせします。
一般会計の予算に対する執行状況は、収入済額が51億3,421万7千円（収
入率84.8％）で、支出済額は44億2,458万4千円（支出率73.1％）です。
一般会計・特別会計の数字は、５月31日まで出納整理期間があるため、

決算額とは異なります。
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学校給食事業�

公共下水道事業�

国 民 健 康 �
保 険 事 業 �

農 業 集 落 �
排 水 事 業 �

住宅新築資金等�
貸 付 事 業�

老人保健事業�

介護保険事業�

予 算 額�

収入済額�

支出済額�

�

（収入率)�

（支出率）�

0 2 4 6 8 10 12 14 18 2016
（億円）�

特別会計�

後期高齢者�
医 療 事 業 �

97,856千円�
90,190千円�
86,250千円�

�

（92.2％）�
（88.1％）�

796,709千円�
616,419千円�
697,539千円�

�

（77.4％）�
（87.6％）�

1,845,395千円�
1,428,468千円�
1,645,564千円�

�

（77.4％）�
（89.2％）�

672,136千円�
148,456千円�
632,208千円�

�

（22.1％）�
（94.1％）�

13,429千円�
11,194千円�
13,307千円�

�

（83.4％）�
（99.1％）�

144,445千円�
143,910千円�
120,412千円�

�

（99.6％）�
（83.4％）�

836,271千円�
713,800千円�
742,298千円�

�

（85.4％）�
（88.8％）�

125,950千円�
95,048千円�
108,756千円�

�

（75.5％）�
（86.3％）�

収益的収入�

収益的支出�

＊予算額で収入が支出に対して不足する額は、当年度分消費税・地方消費税資本的収支�
　調整額および当年度分損益勘定留保資金、建設改良積立金などで補てんする予定です。�

水道事業の営業活動による収入（水道料金・加入金など）と支出です。�
収益的収入・支出�

4 3 2 1 0（億円）�

資本的収入�

資本的支出�

水道施設の拡張、整備などに使うお金と、その財源や借入金返済です。�
資本的収入・支出�

4 3 2 1 0（億円）�

水道事業会計�

予 算 額　374,029千円�
収入済額　363,938千円�

�
�

（97.3％）�

予 算 額　376,714千円�
支出済額　364,408千円�（96.7％）�

予 算 額　  75,874千円�
収入済額　  75,734千円�

�
�

（99.8％）�

予 算 額　260,446千円�
支出済額　211,907千円�（81.4％）�


